locação de stand mobiliado, climatizado com ar condicionado, para 

o evento Rondônia Rural Show Internacional no Município de Ji- Pa-

raná/RO – Processo Administrativo n. 3187/2024. 

MOMENTO DA 

FISCALIZAÇÃO: 
Posterior. 

VOLUME DE RE-

CURSOS FISCA-

LIZADOS: 

R$ 489.447,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e 

quarenta e sete reais).1 

RELATOR: Conselheiro Paulo Curi Neto 

1 De acordo com a Ata de Registro de Preços n. 00014/2024 (ID 1653462, p. 73). 

RELATÓRIO INICIAL 

1. INTRODUÇÃO 

Trata-se denúncia (ID 1576531) formulada pelo Senhor Fábio Gonçalves, na

[...]

Encontram-se duas Ordens de Pagamento (OPs) relacionadas aos serviços pres-

tados pela empresa DS Comércio e Serviços Ltda. para a locação de estandes no evento Ron-

dônia Rural Show. Quais sejam: 

10. OP n. 19196/2024. Emitida em 25.07.2024, no valor bruto de R$ 306.500,00 

(trezentos e seis mil e quinhentos reais), referente à liquidação parcial do serviço. Termo de 

Liquidação n. 5842/1 de 23.07.2024 (ID 1653462, p. 107). (Essa OP está vinculada ao Empenho 

n. 5842/2024 de 22.05.2024 (ID 1653462, p. 121). Termo de Recebimento em 10.07.2024 (ID 

1653462, p.

[...]

Esta informação pode ser resgatada pela solicitação em curso para reconheci-

mento de dívida. A diretoria de turismo, em 09.09.2024, em virtude da falta de pagamento de 

2 (duas) diárias solicita remuneração para o estande para as datas 20 e 21 de maio, no valor de 

R$.163.149,00 (cento e sessenta e três mil cento e quarenta e nove reais) (ID 1653462, p. 149-

152).  

70. Tais fatos narrados nos Achados n. 3, 4, 5 e 6, quando somados e interpretados 

de forma conglobante, direcionam para a conclusão de que, aparentemente, houve uma licitação 

de fachada, eis que se escolhido o fornecedor de forma prévia, os atos de eficácia tornam-se